Par le Duc,

Sur le repli est écrit :

Par le Duc de son commandement et en son conseil ouquel vous le grant maistre dostel, messire Pierre Eder, l'arcediacre du Désert, les sénéchals de Broerech et de Ploermel, Thébaud de la Claietière et autres plusieurs estoient.

B. HUCHET.

Brevet de capitaine du chateau de la Garnache donné à Pierre le Rebours par Béatrice de Clisson, vicomtesse de Rohan. — Vannes, 5 septembre 1429.

Nous Beatriz de Cliczon, vicomtesse de Rohan et dame de Léon, confians de la loyauté, savance et diligence de nostre cher et bien amé Pierres le Rebours, et pour les très grants et haulx services

qu'il nous a faitz et a nostre tres cher et très amé filz le vicomte de Rohan et seigneur de Léon, ès temps passés et espérons qu'il face de bien au miex ou temps advenir, pour contemplacion et par l'adviseement de nostredit filz, ycelui Pierres avons institué et ordrené et par ces présentes instituons et ordrennons nostre cappitaine et garde de noz chasteau et forteresse de la Gasnache aux gages, proffitz et prérogatives appartenans audit office durant nostre plaisir, par moyen ce (?) que ledit Pierres nous a juré sur Saintes Evangilles et a nostredit filz bien et loyaument soy porter oudit office, notre honneur et prouffit et de nos subgrætz faire et pourchacer et nostre domaine eschever a son povoir nulles personnes estranges esdis chasteau et forteresse ne lessera entrer ne faire résidence sans nostre congé, nosdits chasteau et forteresse nous rendra franchement quittes et délivrez sans nul empeschement toutes les fois qu'il en sera requis de par nous, auquel Pierre de faire et excercer ledit office par luy ses commis et députés suffisans avons donné plain povoir, mandement et auctorité de par nous durant nostre dit plaisir; mandons et commandons à touz et chacun nos subgitz ce faisant lui obbéir et diligeamment entendre. Donné soubz nostre seal, le V^e jour de Septembre l'an mill Vingt et neuff. (1).

Ordre de Jean V au receveur de Ploermel de continuer à payer la pension de 50 livres promise à P. Le Rebours, et ce, nonobstant les ordonnances ducales données à Pirmil qui avaient prononcé la suppression des pensions. — Rennes, 5 janvier 1432 (N. S.).

Jehan, par la grâce de Dieu, duc de Bretagne, conte de Montfort et de Richemond, a noz trésoriers, receveurs généraux et particuliers de Ploermel et à ceux qui pour le temps advenir le seront salut. Comme par nos derraines ordenances faictes à Piremil nous eussions entre aultres choses par icelles en général cassé toutes panssions que nos officiers serviteurs ou autres prenoint de nous par chacun an et soit ainsi que autrefois et de par avant icelles ordenances nous eussions ordonné a nostre bien